

Số: /KH-UBND

Chánh Lộ, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 trên địa bàn phường Chánh Lộ

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND thành phố thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” (viết tắt là Đề án) năm 2024; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 15/9/2022 của UBND thành phố triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2022 – 2027 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, UBND phường ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024 trên địa bàn phường Chánh Lộ, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án trong năm 2024; tăng cường vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức truyền thông dự thảo các chính sách có tác động lớn đến xã hội thuộc phạm vi điều chỉnh của Đề án, tạo đồng thuận xã hội đối với những chính sách, quy định pháp luật cần phải được ban hành hoặc điều chỉnh để đáp ứng đầy đủ, kịp thời và thực chất theo yêu cầu của thực tiễn cuộc sống; góp phần nâng cao chất lượng chính sách, thể chế, tính khả thi của văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) cũng như ý thức tôn trọng, tuân theo pháp luật của người dân, doanh nghiệp, đáp ứng mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn phường

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể nhiệm vụ, nội dung công việc; bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của địa phương trong việc triển khai thực hiện. Thời điểm thực hiện hoạt động truyền thông chính sách đối với các dự thảo chính sách được bắt đầu ngay từ khi có yêu cầu, hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị cấp trên.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 15/9/2022 của UBND thành phố triển khai thực hiện Đề

án, chủ động triển khai, chỉ đạo nhằm nâng cao nhận thức về nội dung vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Đề án và truyền thông dự thảo chính sách đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân và tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong vận động, khuyến khích nhân dân quan tâm, tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo chính sách trong năm 2024.

- Công chức thực hiện: Tư pháp-Hộ tịch phối hợp các cơ quan, tổ chức liên quan; các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

2. Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện truyền thông, thông tin rộng rãi đến cán bộ và nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp về dự thảo chính sách bằng các hình thức phù hợp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của địa phương.

- Công chức thực hiện: Tư pháp-hộ tịch phối hợp các cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của các cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản QPPL trong năm 2024 (tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh).

3. Hướng dẫn, tổ chức truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội (đối với các dự thảo văn bản luật, Nghị quyết của Quốc hội) trong năm 2024 trên địa bàn phường

- Công chức thực hiện: Tư pháp-hộ tịch phối hợp các cơ quan, tổ chức liên quan

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024, sau khi có hướng dẫn của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công chức tư pháp-hộ tịch phường tham mưu xây dựng Kế hoạch này và tổ chức triển khai hoạt động truyền thông chính sách phù hợp tại địa phương đảm bảo truyền thông kịp thời các dự thảo chính sách theo quy định. Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ gửi về UBND thành phố (qua Phòng Tư pháp) để theo dõi, tổng hợp.

- Công chức Tài chính-Kế toán phường xem xét bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch thuộc phạm vi quản lý. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách

có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 trên địa bàn phường Chánh Lộ./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Các tổ chức Chính trị - Xã hội phường;
- Công chức liên quan;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Việt Dũng